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SPEAKERS 



La 24 februarie 2022, Rusia a invadat Ucraina, lansând 
cea mai mare ofensivă militară neprovocată din Europa de 
după ce-al Doilea Război Mondial, fapt care a condus la un 
flux major de refugiați către țările limitrofe și Uniunea 
Europeană.  
 
 

Pe lângă oamenii care au acţionat în nume propriu și 
numeroasele ONG-uri implicate în ajutorarea refugiaților, 
județele din România de la granița cu Ucraina (Satu Mare, 
Maramureș, Suceava, Iași, Vaslui,  Botoșani, Tulcea), precum 
și celelalte județe din România (Constanța, Ilfov, Brașov, 
Galați, Neamţ etc.), s-au implicat exemplar în primirea 
refugiaților și în transmiterea de alimente, medicamente și 
bunuri de strictă necesitate către regiunile afectate. 

CONTEXT 



Totodată, dorim să subliniem că, datorită proximității față de cetățeni și nevoile 
acestora, potențialului său de implicare, precum și a cunoașterii punctelor slabe și a 
celor puternice ale fiecărei comunităţi in parte, nivelul judeţean de autoritate publică 
locală are capacitatea să gestioneze şi să intervină în situaţii care depăşesc aspectele 
cotidiene de gestiune teritorială. 

DATE OFICIALE 

Până în prezent*: 

•2.484.733 cetățeni ucraineni au intrat pe 

teritoriul României până în prezent 

•83.328 cetățeni ucraineni rămași pe 

teritoriul României 

•72.540 persoane în protecție temporară  

•4.387 solicitanți de azil ucraineni 

•38.097 copii ucraineni în România  

* Guvernul României, octombrie 2022 Raport - Răspunsul României la criza umanitară a refugiaților 

Sosiri ale vizitatorilor din 
Ucraina în România în 
perioada 2010-2021 



IMPLICARE 
România a stabilit o structură clară de luare a deciziilor și de coordonare pentru a 

permite instituțiilor cu diferite atribuții ținând de aplicarea legii și de organizare a 
protecției civile, de la toate nivelurile Guvernului, să planifice, să coordoneze și să 
interacționeze în mod eficient la fața locului, ca răspuns la criza umanitară a 
refugiaților*. 

 

*Guvernul României, 
octombrie 2022 
Raport - Răspunsul 
României la criza 
umanitară a 
refugiaților 



IMPLICARE 
 
Guvernul României a adoptat prin Ordonanța de urgență nr. 20/2022, legislația necesară pentru ca 
județele să poată acorda ajutoare unităților administrativ-teritoriale din statele vecine aflate în 
conflict armat, la solicitarea acestora sau din proprie inițiativă. 
 
În România refugiații au dreptul de a primi gratuit asistență medicală și tratament corespunzător, 
de a fi incluși în programele naționale de sănătate publică. Ei beneficiază gratuit de transport, 
cazare, asistență socială, iar copiii lor pot fi înscriși în programele școlare.  
Acordăm o atenție deosebită copiilor, astfel la nivelul fiecărui județ s-a constituit Grupul operativ 
pentru minori neînsoțiți, care are rolul de a identifica rapid măsura cea mai adecvată pentru 
protecția minorului neînsoțit.  
 
Minorii beneficiază pe teritoriul României la dreptul la educație, dreptul de cazare gratuită la 
internatele școlare, asigurându-se cuprinderea tuturor minorilor în sistemul de învățământ 
românesc. S-a suplimentat capacitatea de școlarizare şi pentru studenții înmatriculați la instituții 
de învățământ superior din Ucraina. Mai mult, acestora li se acordă o atenție deosebită, județele 
fiind implicate prin direcțiile generale de asistență socială și protecția copilului și pot beneficia de 
servicii de consiliere adaptate nevoilor concrete, inclusiv  de tratare/îngrijire a traumei, oferite de 
către specialiști 
 
A fost creat cadrul legal, astfel încât cetățenii ucraineni să poată fi angajați, indiferent dacă au 
documente sau nu, având acces și la sistemul asigurărilor pentru șomaj. S-au creat facilități fiscale 
pentru cei care efectuează cheltuieli cu bunurile acordate și serviciile prestate, destinate 
persoanelor afectate de conflictul armat din Ucraina.  

 
 



IMPLICARE 
UNCJR, prin Biroul de la Bruxelles, a făcut cunoscut la nivel european nevoile 
ucrainenilor și nevoile noastre pentru a-i ajuta, poporul francez fiind alături de noi 
prin donații și ajutoare în bani.  
  
UNCJR cooperează de mulţi ani cu ADF, Asociaţia Departamentelor Franceze, iar 
această colaborare fructuoasă a contribuit din plin la constituirea Confederaţiei 
Europene a Puterilor Locale de Nivel Intermediar – CEPLI – entitate care reprezintă 
peste 850 provincii, judeţe, departamente, din mai multe ţări ale UE. 
   
 
 

 

S-au dezvoltat parteneriate între Aude și județele din România aflate la granița cu 
Ucraina pentru a organiza o acţiune de sprijin care să răspundă cât mai bine nevoilor 
din teritoriu.  

Sursă foto: https://protectieucraina.gov.ro/1/  



IMPLICARE 

Până la acest moment, implicarea punctuală a 
departamentului Aude s-a concretizat prin trimiterea a patru 
convoaie umanitare, în parteneriat cu departamentul Tarn şi 
cele două protecţii civile departamentale, către Maramureş, şi 
prin sprijinirea organizaţiei neguvernamentale „Aude 
Solidarité” să efectueze o donaţie de 20.000 euro pentru CJ 
Tulcea, bani foarte utili pentru plata serviciilor aferente 
manipulării ajutoarelor către Odessa. În acest moment,  
suntem în tratative pentru a mai primi sprijin financiar și 
pentru alte județe (Maramureș, Satu Mare, Botoșani etc.). 
 
Nu este vorba doar de a interveni asupra situației de urgență 
de acum, ci și de a avea în vedere situația de după, inclusiv 
primirea refugiaților, mizându-se pe competențele 
administraţiilor noastre, obișnuite să intervină când este vorba 
de politici publice de reziliență. 

 
 
 

 



CONCLUZII 

Deși se înregistrează un sprijin copleșitor pentru ucraineni și o 
condamnare globală a invaziei Rusiei, presiunile economice, 
preocupările de securitate și criza energetică sunt factori care, 
cel mai probabil, vor reprezenta o povară suplimentară pentru 
țările învecinate și care le vor afecta abordarea față de 
integrarea și incluziunea refugiaților. 
 
Pentru fiecare iniţiativă sau intervenţie punctuală, 
administrațiile publice locale și judeţene şi partenerii acestora 
şi-au unit cunoştinţele şi capacităţile și au colaborat cu 
societatea civilă și cu toate celelalte părți interesate pentru a 
identifica problemele și a găsi cele mai bune soluții. Viziunea 
noastră comună este să răspundem la probleme prin soluţii pe 
măsură, adaptate pe teren, şi nu prin resemnare sau 
neimplicare.  
 
Totodată, să nu uităm de frații noștri din Republica Moldova 
care se confruntă cu iminența războiului și cu fluxul de 
refugiați și sunt de apreciat, deși situația lor este mult mai 
grea, au reușit să ofere un sprijin real refugiaților din Ucraina 
și de aceea ar trebui să ne îndreptăm  eforturile noastre de 
într-ajutorare şi către ei. 

 
 

Sursă foto: https://protectieucraina.gov.ro/1/  



CONCLUZII 
 

Să ne reamintim că, de fapt, cooperarea 

descentralizată, așa cum este această sintagmă 

definită de Comisia Europeană, este „cooperarea 

pentru dezvoltare între autoritățile locale din 

Europa și omologii lor din țările partenere”. 

 

În acest context larg, cooperarea româno-

franceză la nivel judeţean merge şi mai departe 

decât o reprezentare comună a intereselor 

provinciilor la nivel european. Ea ne permite să 

acţionăm ţintit, acolo unde este nevoie, şi în cazul 

refugiaţilor din Ucraina și sperăm să se întâmple 

același lucru și în urma acestui forum cu 

partenerii  și prietenii noștri din Franța. 

 

 
 

 

Sursă foto: https://protectieucraina.gov.ro/1/  



Guvernul României a lansat platforma bilingvă (română – ucraineană) 
https://protectieucraina.gov.ro/1/  unde se află informații oficiale despre cum 
se poate primi ajutor și cum se pot integra în România refugiații, dar și 
informații utile cu privire la drepturile, obligațiile și facilitățile pentru cetățenii 
ucrainieni beneficiari ai unei măsuri de protecție temporară în România.  
 
 

 Uniunea Națională a Consiliilor Județene din România, în calitatea ei de 
organizaţie neguvernamentală care reuneşte toate consiliile judeţene din 
România, este alături de cauza ucrainiană şi afirmă cu tărie că niciun 
argument politic, teritorial sau de orice altă natură nu se poate şi nu trebuie 
să se rezolve prin agresiune armată neprovocată, care pune în pericol prin 
ameninţări pacea şi stabilitatea zonală, europeană şi, într-o perspectivă din 
păcate deja cunoscută de două ori în secolul trecut, chiar mondială.  
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